

Số: 310/KH-THCS&THPTHL

Hưng Lợi, ngày 08 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác chính trị tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên
năm học 2023 - 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 2575/HD-SGDĐT ngày 10/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-THCS&THPTHL ngày 08/11/2023 của Hiệu trưởng trường THCS và THPT Hưng Lợi về việc thành lập tổ công tác chính trị, tư tưởng, năm học 2023 - 2024.

Trường THCS và THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch công tác tư tưởng chính trị cho đơn vị năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và hệ thống các văn bản chỉ đạo đối với thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên đến giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong nhà trường.

- Nâng cao trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, giáo viên, đảm bảo sự lãnh đạo và chỉ đạo sâu sát, thống nhất giữa cấp uỷ và nhà trường trong việc xác định nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp chủ yếu của ngành trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên.

2. Yêu cầu

- Hiệu trưởng nhà trường phải bám sát nội dung Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên để xây dựng Kế hoạch công tác chính trị tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024 của nhà trường.

- Tuỳ tình hình thực tế tại nhà trường để có hình thức phù hợp trong tuyên truyền thực hiện một cách cụ thể, đảm bảo vừa phòng chống dịch vừa có hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác bố trí nhân sự, hoàn thiện quy định về chức năng, nhiệm vụ để nâng cao năng lực tham mưu, chỉ đạo của các bộ phận chuyên trách tham mưu trong công tác chính trị tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên.

2. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống kỹ năng cho học sinh; phối hợp với tổ chức Đoàn -Đội -Hội rà soát, quản lý chặt chẽ về nội dung, hình thức của các trò chơi, các hoạt động ngoại khoá của HS; không tổ chức cho HS tham gia các trò chơi (trên môi trường mạng hoặc tương tác trực tiếp) có nội dung, hình thức bạo lực, phản cảm, không phù hợp với văn hóa dân tộc, chuẩn mực đạo đức xã hội.

3. Chú trọng xây dựng văn hoá trường học, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, triển khai thực hiện hiệu quả bộ quy tắc ứng xử trong trường học, các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; phát huy hiệu quả của cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

4. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập và rèn luyện. Triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội, hướng nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh khởi nghiệp theo các Kế hoạch, văn bản do Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành..

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, xây dựng văn hóa học đường

- Đa dạng hóa nội dung và hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh theo hướng tích hợp, lồng ghép qua các chuyên đề, các môn học, bài học và hoạt động giáo dục. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với nhà giáo và người lao động, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy phục vụ nhân dân, thực hiện tốt các quy tắc ứng xử nhà giáo, thực hiện phương châm: “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương cho học sinh noi theo”.

- Thực hiện các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, hướng dẫn giáo viên và học sinh tham gia Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp được đưa ra trong Đề án “Xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học” (Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hoá học đường và Kế hoạch số 1617/KH-SGDĐT ngày 08/8/2019 của Sở GDĐT về việc thực hiện Đề án “Xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 -2025 của ngành Giáo dục tỉnh Sóc Trăng”).

- Tổ chức thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ để góp phần giáo dục đạo đức, lối sống, giá trị văn hóa nâng cao đời sống tinh thần, khả năng cảm thụ văn hóa cho học sinh gắn với các ngày lễ trọng đại của đất nước.

- Tổ chức chương trình gặp gỡ giữa lãnh đạo nhà trường với giáo viên, học

sinh để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng trong đội ngũ nhà giáo, học sinh. Phối hợp với công an, chính quyền địa phương xử lý các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự đối với học sinh. Không để học sinh bị dụ dỗ, sa vào các tệ nạn xã hội, không để tình trạng gây rối, mất an ninh trật tự trước cổng trường.

- Thực hiện tốt Quy chế thực hiện công khai, công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Xây dựng chương trình công tác, quy chế làm việc gắn với trách nhiệm sát thực tiễn, luôn cải tiến, vận dụng phương pháp mới trong quản lý, giảng dạy.

-Thực hiện tốt công tác phát triển Đảng và bồi dưỡng nhận thức về Đảng trong học sinh theo định thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về “Tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong trường học”; Giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2023-2024; Tăng cường giáo dục ý thức công dân cho học sinh giúp các em hiểu biết cơ bản về pháp luật, không vi phạm pháp luật, lên án những hành vi sai trái; sống có trách nhiệm với gia đình và xã hội.

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng, truyền thống vẻ vang của dân tộc nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh về ý nghĩa to lớn của các ngày lễ lớn. Tập trung tuyên truyền luật, phổ biến những quy định mới trong ngành Giáo dục và Đào tạo, đúng trọng tâm, trọng điểm. Tiếp tục huy động nguồn xã hội hóa để đổi mới, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền an toàn giao thông; phòng, chống bạo lực gia đình, học đường; phòng, chống mại dâm, ma túy; Triển khai Luật hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; Luật trẻ em; phòng cháy, chữa cháy; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; pháp luật về Internet và an toàn thông tin mạng: phòng chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh; giáo dục, hướng dẫn sử dụng, khai thác hiệu quả thông tin trên internet, mạng xã hội, nâng cao khả năng tự đề kháng, tránh bị lôi kéo tham gia các hoạt động tôn giáo, hoạt động gây mất ổn định, ảnh hưởng an ninh trật tự.

- Triển khai đổi mới giáo dục pháp luật theo hướng đa dạng hóa, sinh động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục pháp luật, gắn hoạt động giáo dục pháp luật với hoạt động thực tiễn, gắn giáo dục pháp luật vào nội dung giáo dục toàn diện cho học sinh. Tăng cường triển khai công tác PBGDPL trên môi trường số.

3. Công tác học sinh, sinh viên

-Triển khai thực hiện Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của

Bộ Giáo dục Đào tạo hướng dẫn công tác xã hội trong trường học và Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục Đào tạo hướng dẫn công tác tư vấn tâm lý cho HS phổ thông.

- Tổ chức cho giáo viên tham gia đầy đủ các chuyên đề bồi dưỡng phương pháp giảng dạy các môn theo chương trình giáo dục phổ thông 2018, các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ nâng cao trình độ đào tạo.

- Tổ chức thực hiện có nền nếp hoạt động chào cờ, hát Quốc ca, thể dục giữa giờ; Chi Đoàn và Liên đội thực hiện tốt phong trào Đèn on đáp nghĩa, chăm sóc gia đình thương binh, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam Anh hùng...

- Hằng tuần, vào ngày thứ hai, Đoàn Thanh Niên, Liên đội nhà trường tổ chức tuyên dương gương “Người tốt Việc tốt”; phát động phong trào “Mỗi ngày làm một việc hay”, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh. Thực hiện tốt việc dạy môn thể dục chính khóa, tổ chức thể dục giữa giờ, vận động học sinh học võ cổ truyền. Vận động phụ huynh cho học sinh tham gia học bơi. Tổ chức câu lạc bộ cầu lông, bóng rổ, học sinh. Tổ chức tập luyện cho học sinh các môn điền kinh để tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện, cấp Tỉnh.

4. Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa nhà trường và công an Thị Trấn Hưng Lợi thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và an toàn xã hội, trật tự ATGT, đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác ở đơn vị. Tổ chức ký kết liên tịch và phối hợp với công an tại địa phương thực hiện đầy đủ các nội dung trong quy chế, Hướng dẫn về thực hiện theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Thực hiện tốt các nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc phòng; đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện đăng ký, đánh giá trường đạt chuẩn an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 và Quyết định 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông. Thường xuyên rà soát chấn chỉnh những yếu tố có thể gây tai nạn cho học sinh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 370/KH-BGDĐT ngày 08/6/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/08/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục.

- Tổ chức triển khai Nghị định 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường. Chú trọng công tác giáo dục kỹ luật tích cực, kỹ năng xử lý tình huống mâu thuẫn trong học sinh. Triển khai thực hiện thông tư 05/2022/TT-

BGDĐT ngày 11/5/2022 về hướng dẫn trang bị kiến thức về phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn cho học sinh trong trường học. Xây dựng quy tắc an toàn sử dụng điện, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý bán trú phòng chống ngộ độc thực phẩm; tổ chức diễn tập PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho nhà giáo và người lao động.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra về việc thực hiện Luật an toàn giao thông trong học; thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với học sinh khi ngồi trên xe máy; công tác giáo dục an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

- Tuyên truyền và có biện pháp chủ động ngăn ngừa, phòng chống bạo lực, xâm hại học sinh. Thực hiện tốt công tác bảo vệ cơ quan, trường học 24/24, không để các phần tử xấu thâm nhập vào trường dụ dỗ trộm cắp, trộm cắp tài sản của nhà trường.

5. Công tác y tế trường học

- Tiếp tục phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp (Covid-19), phòng chống bệnh đậu mùa khi và sốt xuất huyết.

- Thực hiện nghiêm túc các nội về công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT- BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trường học.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động phụ huynh mua bảo hiểm y tế cho học sinh, triển khai thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 2/4/2015 của Thủ tướng về tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Phần đầu đạt 100% học sinh tham gia Bảo hiểm y tế.

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố trong việc tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh, trong trường học. Phối hợp với Ngành Y tế và các cơ quan chuyên môn trong việc tham gia và tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ y tế trường học.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về giáo dục sức khỏe truyền thông giáo dục về giới tính, truyền thông về công tác phòng chống xâm hại trẻ em; phòng, tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu bia; giáo dục dân số, phòng, chống HIV/AIDS. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); Tuần lễ quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm; Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (1/12).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch triển khai trong nhà trường, quán triệt đến tất cả nhà giáo, người lao động và học sinh trong toàn trường.

- Phân công các thành viên trong ban công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật triển khai từng nội dung nêu trong kế hoạch này.

- Báo cáo về Sở GDĐT kết quả sơ kết triển khai thực hiện nhiệm vụ GDCTr &CTHSHV học kỳ I của năm học 2023 - 2024 trước ngày 10/01/2024; kết quả tổng kết năm học 2023 - 2024 trước ngày 10/6/2024; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và khi có vụ việc xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch công tác Chính trị tư tưởng và công tác học sinh, học viên năm học 2023 -2024 của trường THCS và THPT Hưng Lợi đề nghị nhà giáo, người lao động và học sinh thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, P. Hiệu trưởng (chỉ đạo);
- TTCM, TPCM (thực hiện);
- Giáo viên, nhân viên trường (thực hiện);
- Học sinh trường (thực hiện);
- Đăng website Trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trương Thanh Liêm